⁶⁵ เช่น ธาณี สุขเกษม, “ความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน : วิเคราะห์แนวนโยบายต่างประเทศของไทยที่มีต่อจีน พ.ศ. 2492-2515”, หน้า 54, วิวัฒน์ มุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950), หน้า 321 และ Daniel D. Lovelace, *China and “People’s War” in Thailand, 1964-1969* (n.p. : University of California, 1971), p. 29 เป็นต้น.

⁶⁶ F.R.U.S. Vol. VI, 1945, The Complete Text of the Proposed Agreement, pp. 1284-1290 อ้างถึงใน วิวัฒน์ มุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950), หน้า 396.

⁶⁷ เรื่องเดียวกัน, หน้า 298.

⁶⁸ เพ็ญศรี คุ้ม, การต่างประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย (ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 4 ถึงสิ้นสมัยของจอมพล ป. พิบูลสงคราม), หน้า 212.

⁶⁹ คณะรัฐประหารแต่งตั้งให้จอมพล ป.

⁷³ กองจดหมายเหตุกรงวอชิงตัน Record Group 310, Records of the Army Staff-P&O-091 Siam-14 April 1948 อ้างถึงใน แดมสุข นุ่มนนท์, “ขบวนการต่อต้านอเมริกันสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม” ใน รวมบทความประวัติศาสตร์ 2 (ม.ค. 2524): 50.

⁷⁴ วิวัฒน์ มุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน รวบรวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950), หน้า 313.

แม้กระนั้นก็ตามรัฐบาลไทยยังคงคาดหวังที่จะได้รับการยอมรับจากประเทศอื่น ๆ โดยเฉพาะประเทศตะวันตกอยู่เสมอ ดังจะเห็นได้ว่า เมื่อเข้ามาดำรงตำแหน่งเป็นนายกรัฐมนตรีอีกครั้งในเดือนเมษายน ค.ศ. 1948 สิ่งที่ จอมพล ป.

464, 23 May, 1948, p.686 อ้างถึงใน แดมสุชนุมานนท์, “ขบวนการต่อต้านอเมริกาสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม,” ใน รวมบทความประวัติศาสตร์ 2: 50.

⁷⁶ กนศิธีร์ สุขมงคล, การวิเทโศบายของไทย, หน้า 447-448.

“รัฐประหารเงียบ” ในวันที่ 29 พฤศจิกายน ค.ศ. 1951 ด้วยการสั่งปิดสภาชั่วคราว ยกเลิกรัฐธรรมนูญฉบับ ค.ศ. 1950 และให้ใช้รัฐธรรมนูญฉบับ ค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) แทน” และต่อมาก็ทำการกวาดล้างศัตรูทางการเมืองอีกครั้งในเหตุการณ์ที่เรียกว่า “กบฏสันติภาพ” ในค.ศ. 1952” การพยายามรักษาเสถียรภาพโดยอาศัยความพร้อมทางด้านกำลังทหารและอาวุธยุทโธปกรณ์จึงเป็นเรื่องที่รัฐบาลเองต้องให้ความสำคัญอยู่ไม่น้อย โดยเฉพาะอย่างยิ่งความช่วยเหลือทางด้านอาวุธจากต่างประเทศ ดังจะเห็นได้ว่า ภายหลังจากปราบกบฏแมนฮัตตันอย่างรุนแรง คำกล่าวที่ว่า “อาวุธอเมริกันฆ่าเรา” ก็แพร่สะพัดไปทั่วกรุงเทพฯ เป็นเวลาหลายวัน⁷⁷

⁹⁶ แลมสุข นุ่มนนท์, *ความสัมพันธ์ระหว่างไทย-สหรัฐอเมริกาภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง*, หน้า 3.

⁹⁷ วิวัฒน์ มุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” ใน *รวบรวมบทความเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกา พ.ศ. 2376-2493 (ค.ศ. 1833-1950)*, หน้า 323.

⁹⁸ *Standard*, August 19, 1950 อ้างถึงในเรื่องเดียวกัน, หน้า 323.

⁹⁹ *นครสาร* (24 กรกฎาคม 2493).

¹⁰⁰ วิวัฒน์ มุ่งการดี, “ไทยและสหรัฐอเมริกาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1945-1950),” หน้า 325-326 และ Frank C. Darling, *Thailand and the United States*, pp. 79-80.